naturalem habet rationem, in usu obtineat, etsi est in disputationibus reiectum.

Aut num rationem naturalem non habet, ut parata aliis compendia non avertantur? ^a *Iure naturæ æquum est, neminem cum alterius detrimento, et iniuria fieri locupletiozem.* Illud rationem naturalem non habet, *Omnia, quæ volumus p. 39 alios nobis facere, | nos et aliis faciamus?* ^b quæ volumus, id est, quæ velle debemus. ^c Non habet rationem naturalem, quod ex sensu et affectu est communi? Sed me dies hic deficeret, si omnia velim dicere, quæ naturalem rationem ostendunt.

Etiam ego dico captum, quod aufugere non potest, pro actu enim est potentia proxima actui: condemnandus in proximo est pro condemnato: et id genus alia: quæ vel in subtili disceptatione pro Trebatio afferuntur. ^d Quid, quod reliquorum quoque iurisconsultorum mens hac stat? Ratio enim, cur non tribuant alii feram vulneranti, illa est, quoniam accidere possint multa, ut eam ille non capiat. Itaque si nihil multum possit accidere, cur non capiat, feram ei interverti non oporteat. ^e Examen, quod evolaverit ex alveo nostro, manet nostrum, donec in conspectu nostro est, nec difficilis eius persecutio est. Manet nostrum: hoc est, interverti nobis non oportet. ^f Nam feræ, pisces, aves desinunt nostra esse, cum effugerunt: etsi recuperari adhuc possunt. ^g Ut libertatis species est fugisse. Et nec igitur dico quæsitam vulneranti; sed non averti illi oportere spem tantam quærendi.

^b Videndum et hoc ait Proculus, utrum in laqueo ita hæserit aper, ut expedire se non possit ipse; an diutius luctando expediturus se fuerit: ut si quis eum exemerit, teneatur mihi, qui laqueum venandi causa posui. ^{p. 40} Vi|delicet ut non sit aper statim meus, atque incidit vel tenacissime in laqueum: hoc tamen casu, actionem esse mihi adversus eximentem, semper est verius: aut iurisconsultus videndum voluit, quod attinebat nihil.

Huc modo advertatur disputatio, si Campanos vulneratos a Samnitibus potenter, et iam iam capiendos, sic eripuerint Romani iuste? ⁱ Pro capto est reus, qui sub oculis est magistratus: itaque delinquat, qui illum offendit nunc, alias offensurus impune. Disserit ad quæstionem vulneratæ feræ plura in sententiam nostram Ioannes Cephalus, iurisconsultus primus in academia

^a l. 206. de reg. iur.

^b Decian. 2. cons. 29.

^c Decian. 2. cons. 9.

^d Ceph. cons. 136.

^e l. 5. de ad. re. do.

^f l. 44. de ad. re. do.

^g l. 17. de ad. ed.

^h l. 55. de ad. re. do.

ⁱ Bal. l. 4. de sta. ho.

¹⁷⁶ *Digest* 40. 7. 39. **Translator's note:** Gentili is presumably alluding to 40. 7. 39. 4, where it is said that an opinion of the jurists Labeo and Ofilius concerning the status of a statuliber was reasonable, yet not consonant with the law in force: "Labeonis et Ofilii sententia rationem quidem habet, sed hoc iure utimur, ut is servus ex testamento liber sit." However, this seems rather confused, as the rational opinion in this passage is portrayed as not being in use.